
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  63  DEL  29/11/2017 

 “PATTO DEI SINDACI  PER IL CLIMA E L'ENERGIA” -  APPROVAZIONE DEL PIANO DI 
AZIONE SULL’ENERGIA SOSTENIBILE ED IL CLIMA (PAESC). 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   ventinove , del mese di   Novembre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21,10    il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE P

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

MARCOLINI FRANCESCO P CECCHINI MARCO P

PRIOLI MAURA P

PRESENTI N.  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori: Antonioli Valeria, Olivieri Nicoletta, Pesci Patrizia, Battistel F.A..

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  88 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  16/11/2017 dal 
Dirigente  del Settore 2;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   16/11/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02   COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  16/11/2017  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 
S.p.A;

Il Sindaco relaziona, lascia poi la parola alle esperte dei " Comuni virtuosi", redattrici del PAESC.

Conclusa la loro illustrazione da parte delle redattrici del PAESC, si succedono gli interventi di: Sindaco, 
M.Secchi, M.Gessaroli, L. Filippini, F.A.Battistel e A.Montanari.

Il dibattito è riportato integralmente nella registrazione audio della seduta del Consiglio Comunale;

Preliminarmente si vota su tre emendamenti, con esito favorevole  e  unanime (Movimento 5 Stelle, 
Gruppo Misto, Partito Democratico, Lista Civica Cattolica nel Cuore, Lega Nord)

Successivamente, 
si vota sulla proposta PAESC emendata con esito favorevole  e  unanime (Movimento 5 Stelle, Gruppo 
Misto, Partito Democratico, Lista Civica Cattolica nel Cuore, Lega Nord).

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  88 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato  il  voto  favorevole  ed  unanime  espresso  dalla  maggioranza  dei  componenti  il 
Consiglio Comunale  (Movimento 5 Stelle, Gruppo Misto, Partito Democratico, Lista Civica Cattolica 
nel Cuore, Lega Nord); 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  63 del 29/11/2017             Pag. 2 di 6



 
                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, con  
le  quali  il  Consiglio Comunale ha approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  e il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 02/02/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2017/2019:  assegnazione 
risorse finanziarie;

PREMESSO CHE:
- la Commissione Europea, il 15 ottobre 2015 ha presentato il nuovo Patto dei Sindaci integrato per 
l’energia e il clima ed in quella sede sono stati simbolicamente avallati i tre pilastri del Patto rafforzato: 
mitigazione, adattamento ed energia sicura, sostenibile e alla portata di tutti;
- da novembre 2015 i Comuni possono iscriversi unicamente al nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e 
l’Energia,  impegnandosi   ad  agire  per  raggiungere  entro  il  2030  l’obiettivo  di  ridurre  del  40% le 
emissioni  di  gas  serra  e  ad  adottare  un  approccio  congiunto  all’integrazione  di  mitigazione  e 
adattamento ai cambiamenti climatici.

CONSIDERATO pertanto che i  comuni che intraprendono il  percorso del  Patto dei  Sindaci  sono 
tenuti a:
- redigere il Piano di Azione sull’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) entro due anni dall’adesione 
formale al Patto, delineando la strategia sul lungo termine per ridurre le emissioni di CO2 e le azioni 
dettagliate da realizzare nei vari settori dell’attività (pubblico, terziario, residenziale e industriale),
-  implementare le  azioni,  anche comunicando e divulgano nel territorio informazioni e conoscenze  
relative a clima ed energia;
- monitorare l’implementazione delle azioni di Piano e i risultati raggiunti ogni 2 anni dall’approvazione  
del Piano;

RICHIAMATA
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 20/02/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha  
stabilito:

• di aderire all’iniziativa della Commissione Europea per il clima e l’energia riportata nel nuovo 
“Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia”;

• di approvare il nuovo “Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia” comunicando l’adesione al 
Ministero  dell’Ambiente  ed  alla  Commissione  Europea,  per  contribuire  a  raggiungere  gli  
obiettivi fissati dall’UE per il 2030, riducendo le emissioni di CO2 nel territorio comunale di  
almeno il 40% attraverso l’attuazione di un Piano di Azione sull’Energia Sostenibile ed il Clima, 
redatto ed approvato entro ventiquattro mesi dalla data di adesione dal Comune al Patto dei  
Sindaci per il Clima e l'Energia;

• di delegare il Sindaco a sottoscrivere il Patto secondo le modalità indicate dall'Ufficio del Patto  
dei Sindaci istituito con il supporto della Commissione Europea.

- la Determinazione del Responsabile del Settore 2 Area P.O. n. 759 del 02/11/2016 con la quale il  
Comune di  Cattolica  ha affidato alla  Società  Comuni  Virtuosi  Srl  l’incarico di  redigere  il  Piano di 
Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) in particolare:

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  63 del 29/11/2017             Pag. 3 di 6



1. redazione del PAESC, che include: ricostruzione dell’IBE (Inventario di Base delle Emissioni); redazione del  
Documento di Valutazione del Rischio climatico; definizione delle Azioni di Piano comprensive della strategia  
d’Adattamento;

2. effettuazione del primo monitoraggio e compilazione dell’  Action Reporting, dopo due anni dall’approvazione  
del  PAESC (indicativamente  nel  2020). Si  tratta di un report  di implementazione  delle  azioni,  che non  
richiede la ricostruzione dell’ IME (Inventario di Monitoraggio delle Emissioni).

Oltre  alla  redazione  del  piano  sono  incluse  attività  di  supporto,  organizzazione  e  valutazione  di 
finanziamento.

VISTO il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima acquisito al Prot. n. 15105 il 13.04.2017,  
redatto dalla Società Comuni Virtuosi Servizi Srl;

CONSIDERATO che il Piano è stato oggetto di istruttoria da parte del Settore 2, che ha provveduto 
ad integrarne i contenuti;

RITENUTO opportuno procedere alla approvazione del suddetto documento, quale atto di indirizzo al 
fine  di  avviare  il  territorio  comunale  verso  uno  sviluppo  sostenibile  e  perseguire  gli  obiettivi  di  
risparmio energetico, nonché di utilizzo di fonti rinnovabili e di riduzione delle emissioni di CO2 entro 
il  2030  e  adottando  un  approccio  congiunto  all’integrazione  di  mitigazione  e  adattamento  ai 
cambiamenti climatici, mediante il coinvolgimento dell'intera cittadinanza;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  
Locali” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI:
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi, validamente espressi

D E L I B E R A

1. Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima del Comune di Cattolica, redatto 
dalla  società  Comuni  Virtuosi  Servizi  Srl,  acquisito  al  Prot.  n.  15105  il  13.04.2017  e  successiva  
integrazione al 13/11/2017, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale.

3. Di dare atto che gli interventi contenuti nel PAESC Comunale saranno sottoposti ai monitoraggi 
biennali, tesi a verificare l’efficacia rispetto agli obiettivi del Piano.

4. Di dare mandato al Sindaco per la presentazione del PAESC Comunale all'Unione Europea secondo 
quanto previsto e nelle modalità stabilite dal nuovo “Patto dei Sindaci per il Clima e l'Energia”;

5. Di nominare quale Responsabile del procedimento l'Istruttore Direttivo Tecnico ing. Raffaella Boga;

6. Di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Segreteria Generale, Settore  
2, ragioneria, Ufficio ambiente;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  63 del 29/11/2017             Pag. 4 di 6



  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  63 del 29/11/2017             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  63 del 29/11/2017             Pag. 6 di 6


